pues; don precioso y, sin embargo, *María eligió la mejor parte*, porque mientras la hermana estaba preocupada, afanosa y pendiente de muchos quehaceres, ella se hallaba ociosa, sentada y a la escucha.

4. El Señor mostró también por qué aquella era la mejor parte. Inmediatamente después de decir: *María eligió la mejor parte*, como si le preguntáramos para saber por qué era mejor, añadió: *Porque no le será quitada*. ¿Cómo entendemos esto, hermanos míos? Si eligió la parte mejor porque no le será quitada, entonces Marta había elegido algo que le será quitado. Será desposeído de su oficio todo hombre que se ocupa en servir a los santos cuanto les es necesario para el cuerpo; se verá privado de aquello que hace. El servir a los santos, en efecto, no durará siempre. Pues ¿a qué sirve, sino a la debilidad? ¿A qué, sino a la mortalidad? ¿A quién, sino al hambriento y al sediento? Todo esto dejará de existir cuando este cuerpo corruptible se haya revestido de incorruptibilidad y de mortal se haya convertido en inmortal. Una vez que haya pasado la necesidad, no habrá por qué estar al servicio de la misma. Desaparecerá el trabajo y se otorgará la recompensa. ¿A quién se servirá alimento donde nadie siente hambre? ¿A quién se dará bebida, si nadie tiene sed? ¿A quién se dará hospitalidad donde no hay peregrinos? El Señor, y con él sus discípulos, se dignó sentir necesidad para poder recompensar la atención a la misma. También él sentía hambre y sed, pero no por necesidad, sino porque así se dignó. Estaba bien que sintiese hambre quien hizo todas las cosas; de esta forma

num ergo ministerium, magnum donum. Et tamen *Maria meliorem partem elegit*; quia sorore sollicita, laborante, multa curante, illa vacabat, sedebat, audiebat.

CAPUT IV.—4. *Pars Mariae melior, quia non auferetur. Marthae opus auferetur, non merces.*—Ostendit tamen Dominus, unde fuerit illa pars melior. Continuo quippe cum dixisset, *Maria meliorem partem elegit*, quasi quaeremus, ut scire vellemus unde meliorem, subiunxit et ait, *Quae non auferetur ab ea* (Lc 10,42). Quid intellegimus, fratres mei? Si ideo meliorem partem elegit, quia non auferetur ab ea, sine dubio Martha eam partem elegerat, quae auferetur ab ea. Plane auferetur ab omni homine, qui ministrat sanctis ea quae sunt corpori necessaria, auferetur ab eo quod facit. Non enim semper ministraturus est sanctis. Cui enim ministrat, nisi infirmitati? cui ministrat, nisi mortalitati? cui ministrat, nisi esurienti ac sitiendi? Haec omnia non erunt, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Cum enim transierit ipsa necessitas, nullum erit ministerium necessitatis. Auferetur labor, sed reddetur merces. Cui tunc ministrabitur cibus, ubi esurit nemo? cui potus, ubi sitit nemo? cui hospitium, ubi peregrinus est nemo? Dominus ergo cum discipulis suis, ut posset mercedem huius operis reddere, dignatus est indigere. Esuriebat et ipse, et sitiabat: non quia